
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기
단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

공원녹지과 6,883,101 5,448,822 1,434,279

국 511,898 511,548 350

시 1,274,570 179,187 1,095,383

별 300,000 0 300,000

구 4,796,633 4,758,087 38,546

푸른 남구 가꾸기 3,906,799 3,211,164 695,635

국 511,898 511,548 350

시 794,570 179,187 615,383

구 2,600,331 2,520,429 79,902

푸른남구 조성 1,507,254 1,487,254 20,000

국 134,818 134,818 0

시 40,444 40,444 0

구 1,331,992 1,311,992 20,000

황령산 산림문화공간 기본계획 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○황령산 산림문화공간 기본계획수립 용역
20,000 0 20,000

산림재해방지 2,399,545 1,723,910 675,635

국 377,080 376,730 350

시 754,126 138,743 615,383

구 1,268,339 1,208,437 59,902

임도시설(전환사업) 132,000 0 132,000

시 100,320 0 100,320

구 31,680 0 31,680

401 시설비및부대비 132,000 0 132,000

시 100,320 0 100,320

구 31,680 0 31,680

01 시설비 132,000 0 132,000

○임도구조개량사업(2km) 132,000 0 132,000

시 100,320 0 100,320

구 31,680 0 31,680

숲길조성관리(전환사업) 264,000 0 264,000

시 254,400 0 254,400

구 9,600 0 9,600

401 시설비및부대비 264,000 0 264,000

시 254,400 0 254,400

구 9,600 0 9,600

01 시설비 264,000 0 264,000

○등산로 정비사업 64,000 0 64,000

시 54,400 0 54,400

구 9,600 0 9,600

20,000,000원

132,000,000원

64,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기
단위: 산림재해방지 (단위:천원)

○장자산 일원 숲길 정비공사
200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

산림서비스도우미 운영(전환사업) 23,935 0 23,935

시 15,558 0 15,558

구 8,377 0 8,377

101 인건비 23,935 0 23,935

시 15,558 0 15,558

구 8,377 0 8,377

04 기간제근로자등보수 23,935 0 23,935

○도시녹지관리원 23,935 0 23,935

시 15,558 0 15,558

구 8,377 0 8,377

재난상황 관리(자본) 36,300 1,300 35,000

국 520 520 0

시 35,234 234 35,000

구 546 546 0

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○산불예방 안내시설 설치
20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○이동식 저수조 설치 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

산사태취약지역 관리 2,800 2,100 700

국 1,400 1,050 350

시 420 315 105

구 980 735 245

401 시설비및부대비 2,800 2,100 700

국 1,400 1,050 350

시 420 315 105

구 980 735 245

01 시설비 2,800 2,100 700

○산사태 발생 우려지역 실태조사 용역(4개소
) 2,800 2,100 700

국 1,400 1,050 350

시 420 315 105

구 980 735 245

등산로(스마트폴) 안전망 구축사업(전환사업) 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

200,000,000원

23,935,000원

10,000,000원*2개

15,000,000원*1개

경정 2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 남구 가꾸기
단위: 산림재해방지 (단위:천원)

구 10,000 0 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○스마트폴 설치 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

황령산 임도 정비사업(전환사업) 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○황령산 임도 정비사업 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

쾌적하고 깨끗한 공원관리 2,448,702 1,718,702 730,000

시 480,000 0 480,000

별 300,000 0 300,000

구 1,668,702 1,718,702 △50,000

공원유지관리 2,448,702 1,718,702 730,000

시 480,000 0 480,000

별 300,000 0 300,000

구 1,668,702 1,718,702 △50,000

공원·유원지 등 정비 510,000 130,000 380,000

시 380,000 0 380,000

구 130,000 130,000 0

401 시설비및부대비 510,000 130,000 380,000

시 380,000 0 380,000

구 130,000 130,000 0

01 시설비 510,000 130,000 380,000

○APEC 평화공원 및 이기대공원 관리
50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○공원녹지 시설정비(이기대공원 숲정비 등)
300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

○가로공원 공간활용 및 환경개선(시 주민참
여예산) 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

우암동 도시숲 정비사업 400,000 0 400,000

시 100,000 0 100,000

별 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

시 100,000 0 100,000

별 300,000 0 300,000

01 시설비 400,000 0 400,000

20,000,000원*1대

200,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리
단위: 공원유지관리 (단위:천원)

○우암동 도시숲 정비 400,000 0 400,000

시 100,000 0 100,000

별 300,000 0 300,000

용호만 경관녹지 노후데크 정비 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○용호만 경관녹지 노후데크 정비
0 50,000 △50,000

재무활동(공원녹지과) 8,644 0 8,644

보전지출(공원녹지과) 8,644 0 8,644

국시비보조금 반환(공원녹지과) 8,644 0 8,644

802 반환금기타 8,644 0 8,644

01 국고보조금반환금 1,739 0 1,739

○2022년 산사태현장예방단 국비보조금 집행
잔액 및 이자 202 0 202

○2022년 산사태우려지역 실태조사 국비보조
금 집행잔액 및 이자 454 0 454

○2022년 사방사업 국비보조금 집행잔액 및 이
자 960 0 960

○2022년 미세먼지 저감조림 국고보조금 이자
2 0 2

○2022년 정책숲가꾸기 국고보조금 이자
28 0 28

○2022년 미세먼지 저감 공익숲가꾸기 국고보
조금 이자 93 0 93

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,905 0 6,905

○2022년 산사태현장예방단 시비보조금 집행
잔액 및 이자 105 0 105

○2022년 산사태우려지역 실태조사 시비보조
금 집행잔액 및 이자 137 0 137

○2022년 사방사업 시비보조금 집행잔액 및 이
자 308 0 308

○2022년 임도구조개량 시비보조금 집행잔액
및 이자 217 0 217

○2022년 공원·유원지 등 정비 시비보조금 집
행잔액 및 이자 4,134 0 4,134

○2022년 미세먼지 저감조림 시비보조금 이자
1 0 1

○2022년 정책숲가꾸기 시비보조금 이자
9 0 9

○2022년 미세먼지 저감 공익숲가꾸기 시비보
조금 이자 28 0 28

○2022년 등산로 스마트폴 설치사업 시비보조
금 이자 29 0 29

○2022년 등산로 정비사업 시비보조금 이자
222 0 222

400,000,000원

경정 0원

201,380원

453,720원

959,670원

1,050원

27,140원

92,500원

105,000원

136,300원

307,790원

216,350원

4,133,500원

310원

8,110원

27,630원

28,900원

221,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

○산림서비스도우미 시비보조금 반환금 및
이자 1,715 0 1,7151,714,710원


